
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №27»  

города Чебоксары Чувашской Республики 

 

                                           

      

                                                ПРИКАЗ 

 

 

01.08.2025                                                                                №  294-ОД 

 

О создании  

бракеражной комиссии 

 

В целях осуществления контроля организации питания обучающихся, 

качества доставляемых продуктов и соблюдения санитарно-гигиенических 

требований на пищеблоке школы  

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Создать на 2025-2026 учебный год бракеражную комиссию в составе: 

• Ненаездникова Ольга Владимировна - врач БУ ГДКБ города Чебоксары  

МЗ ЧР 

• Абрашкина Екатерина Геннадьевна – медицинская сестра БУ ГДКБ 

города Чебоксары МЗ ЧР; 

• Борцова Екатерина Юрьевна – заведующая производством школьной 

столовой; 

• Александрова Ирина Всеволодовна-заместитель директора школы, 

ответственный за организацию питания; 

• Алексеева Наталия Ивановна – заместитель директора школы. 

2. Бракеражной комиссии осуществлять ежедневный бракераж 

приготовляемых блюд в школьной столовой. Результаты контроля 

записывать в бракеражном журнале. 

3. Утвердить план работы бракеражной комиссии на 2025-2026 учебный 

год. (Приложение №1). 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на зам. директора 

Александрову И.В. 

 
 

Директор школы Л.М. Жукова 

 

 



 

С приказом ознакомлены: 

 
Александрова И.В.    «_29_» августа 2025 г 

Абрашкина Е.Г.    «_29_» августа 2025 г 

Алексеева Н.И.    «_29_» августа 2025 г 

Ненаездникова О.В.    «_29_» августа 2025 г 

   

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №1 

к приказу по МБОУ «СОШ № 27» г. Чебоксары 

«О создании бракеражной комиссии» 

от «01» августа 2025 г. № 294-ОД 

 

 

 

План работы бракеражной комиссии 

на 2025-2026 учебный год 
 

№ Мероприятия Сроки 
выполнения 

Ответствен
ный 

1. 
Проведение организационных 

совещаний с членами комиссии 

Раз 
в четверть 

Председатель 

комиссии 

2. 
Контроль санитарно-гигиенического 
состояния работников школьной 
столовой 

Ежедневно Медицинский 

работник 

3. 
Контроль санитарно-

гигиенического состояния 

пищеблока 

Ежедневно 
Медицински

й работник, 

председатель 

комиссии 

 
4. 

Контроль качества поступающих 

продуктов, условий хранения сроков 

реализации продуктов животного и 

растительного 
происхождения 

 

2-3 раза 

в месяц 

 
Члены комиссии 

5. 
Контроль правильности отбора и 

условий            хранения суточных проб 
Ежедневно Медицинский 

работник 

6. 
Контроль правильности закладки 
продуктов и приготовления готовой пищи 

Ежедневно Медицинский 

работник 

 
7. 

Контроль качества блюд по 

органолептическим показателям и 

соответствия их веса выходу блюд, 

указанному в меню-раскладке 

 
Ежедневно 

 
Члены комиссии 

8. Разъяснительная работа с педагогами 
2 раза в год Председатель 

комиссии, 
медицинский 
работник 

9. 
Работа с родителями, в том числе на 

обще родительских собраниях 

2 раза    в 

год 
Председатель 

комиссии 

 


	к приказу по МБОУ «СОШ № 27» г. Чебоксары
	от «01» августа 2025 г. № 294-ОД

		2025-09-04T13:52:45+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 27" ГОРОДА ЧЕБОКСАРЫ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




